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ABSTRAKT

Hlavním cílem diplomové práce je zlepšení marketingové komunikace ve společnosti MP

Krásno, a. s. Diplomová práce je rozdělena do tří částí. První teoretická část se zabývá po-

znatky z oblasti marketingu, marketingové komunikace, marketingového výzkumu a mar-

ketingové situační analýze. Poté následuje analytická část, která se věnuje představení spo-

lečnosti, analýze současného stavu marketingových nástrojů firmy, analýze konkurence

a dále je společnost podrobena vybraným metodám situační analýzy jako je benchmarking,

SWOT a PESTEL analýza. Informace získané v analytické části diplomové práce sloužily

jako podklad pro vypracování projektu marketingové komunikace společnosti, která byla

na závěr podrobena nákladové, časové a rizikové analýze.

Klíčová slova: Marketingová komunikace, komunikační mix, SWOT analýza, PESTEL

analýza, reklama, projekt marketingové komunikace, riziková analýza.

ABSTRACT

The main objective of this diploma thesis is improvement of marketing communication at

MP Krasno, a. s. The master thesis is divided into three parts. The first part deals with the

theoretical information of marketing, marketing communication, marketing research and

the marketing situational analysis. The practical part is focused on the performance of the

company, the current state of communication tools, competitive analysis and the company

is put the test to a situational analysis like benchmarking, SWOT and PESTEL analysis.

Information acquired from the practical part provided fundamental element for an elabora-

tion of the marketing communication project. On the basis of this information obtained at

the end of the proposed project which is subjected to cost, time and risk analysis.

Keywords:

Marketing communication, communication mix, SWOT analysis, PESTEL analysis, adver-

tising,marketing communication project, risk analysis.
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ÚVOD

Při současných vysokých požadavcích zákazníků, velké konkurenci a nabídce nepřeber-

ného množství nejrůznějších produktů je marketingová komunikace velmi důležitou sou-

částí podnikatelské činnosti společnosti. Právě z těchto důvodů je nezbytné, si v dnešní

době prostřednictvím marketingové komunikace vybudovat na trhu pozici a hájit si ji. Trh

se stává přesyceným a firma, která chce být úspěšná, by marketing a marketingovou ko-

munikaci určitě neměla zanedbat.

Cílem diplomové práce je zlepšení marketingové komunikace společnosti MP Krásno,

a. s. Pomocí několika analýz bude zhodnocen současný stav marketingové komunikace

a z dosažených výsledků pak navrhnut projekt pro zdokonalení marketingové komunikace

ve firmě.

Teoretická část diplomové práce se zabývá marketingovým mixem a jeho prvky. Dále je

detailně popsána marketingová komunikace, kroky při tvorbě účinné komunikace a ko-

munikační proces. Čtenář je také seznámen s komunikačním mixem, do kterého patří

reklama, podpora prodeje, public relations, přímý marketing a osobní prodej. Dále se

v této části věnuji marketingovému výzkumu a marketingové situační analýze, ve které je

podrobně popsána SWOT analýza, PESTEL analýza a benchmarking.

Praktická část diplomové práce je rozdělena na dvě části, na část analytickou a projekto-

vou. V analytické části je podrobně představena společnost MP Krásno, a. s., její produk-

ty, zákazníci a dodavatelé. Další kapitoly této části se věnují analýze marketingových

aktivit společnosti. Dále je zde také provedena analýza konkurence společnosti, ben-

chmarking, PESTEL a SWOT analýza.

Na analytickou část navazuje část projektová. Zde je navržen projekt na zlepšení marke-

tingové komunikace společnosti MP Krásno, a. s. Tento projekt byl podroben nákladové,

časové a rizikové analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO MARKETINGU

1.1 Marketing

„Marketing je umění nacházet příležitosti, rozvíjet je a výnosně jich využívat. Philip Kot-

ler“ (Boučková, 2003)

Nalezení rovnováhy mezi zájmy zákazníka a podnikatelského subjektu je základním prin-

cipem marketingu. Marketing je směsí aktivit, jejichž cílem je předvídání, zjišťování,

stimulování a uspokojování potřeb a přání zákazníka. Jedná se o proces, který začíná od-

hadnutím potřeb a utvářením představ o produktech, které by je mohly uspokojit, a končí

jejich plným uspokojením. (Boučková, 2003, s. 3)

1.2 Marketingový mix

Jedná se o soubor nástrojů, prostřednictvím kterých firma působí na zákazníky a jejichž

pomocí uskutečňuje své cíle. Všechny marketingové nástroje by měly působit stejným

směrem a bezkonfliktně (integrace a synergie). Tyto nástroje se dále dělí do čtyř kategorií,

tzv. 4 P marketingového mixu:

 Product: výrobek,

 Price: cena,

 Place: distribuce,

 Promotion: komunikace.

V případě marketingové mixu služeb se základní nástroje rozšiřují o další 3 P:

 People: lidský faktor,

 Psychical evidence: materiální prostředí,

 Process: procesy. (Pelsmacker, Geuens a Van den Bergh, 2003, s. 24); (Kotler,

2005, s. 49)

Jelikož je diplomová práce zaměřena na produkt, v následující podkapitole budou po-

drobněji popsány základní 4P.
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Tab. 1. Marketingový mix (Pelsmacker, Geuens a Van den Bergh, 2003, s. 24)

1.2.1 Výrobek

Marketing chápe pojem výrobek jako jakýkoliv objekt podnikatelské i nepodnikatelské

aktivity, tedy vše, co se dá koupit či prodat. Výrobkem mohou být hmotné statky (auto-

mobil), nehmotné statky (služby), nominální statky (peníze). Avšak není důležitá jen zá-

kladní funkce výrobku, ale také celá řada vlastností a prvků, např. značka, obal, vzhled

atd. Což je dalším typickým rysem komplexního chápání výrobku.

Existují tři vrstvy výrobku:

 Jádro: základní funkce výrobku,

 druhá vrstva: reálný produkt, hmotné prvky, vlastnosti produktu,

 povrchová vrstva: rozšířený produkt, služby. (Boučková, 2003. s. 137)

Výrobek Cena Distribuce Komunikace

Vlastnosti Deklarovaná cena Cesty Reklama

Varianty Slevy Logistika Podpora prodeje

Kvalita Platební lhůty Doprava Public relations

Design Úvěrové podmínky Skladování Přímý marketing

Značka Sortiment Osobní prodej

Obal Umístění Výstavy a veletrhy

Služby

Záruky
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Obr. 1. Komplexní výrobek (Skripta ČZU, © 2010)

Projektová část diplomové práce se zaměřuje také na obal výrobku. Proto nyní bude blíže

přiblížena teorie zabývající se obalem výrobku.

Obal

Důležitost obalu neustále roste. Společnosti jsou si toho vědomy, a proto se mnohdy řídí

pravidlem, že „oči kupují“. Obal lze definovat jako fyzický obal a jeho etiketu. Na obal

lze nahlížet z dvou úhlů pohledu. Z jedné strany představuje nákup a spotřebu, z druhé

strany častokrát rozhoduje o nákupu. Zvláště důležitou roli hraje obal u dárkových před-

mětů či luxusního zboží. Někdy bývá obal označován jako 5. P marketingového mixu

(packaging).

Při volbě vhodného obalu výrobku je nutné zohlednit:

 Druh výrobku,

 vlastnosti,

 způsob prodeje,

 přepravní podmínky,

 cenu výrobku.
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S obalem úzce souvisí etiketa. Etiketa identifikuje výrobek a existuje mnoho jejích podob

– jednoduché nálepky, štítky, visačky až po různá grafická označení, která jsou součástí

obalu.

Základní funkce obalu:

 Ochranná: proti poškození při přepravě, skladování a prodeji výrobku,

 propagační: k upoutání pozornosti zákazníků, obal stimuluje prodej výrobku,

 informační: charakteristika, složení a vlastnosti výrobku,

 rozlišovací: umožňuje rozlišit výrobek od konkurence,

 manipulační: snadná manipulace, dobrá uchopitelnost při skladování či přepravě,

 ekologická: ekologické požadavky na obal, tzn. rozložitelnost, recyklace atd.

Co se týče působení obalu na spotřebitele z pohledu marketingu, je možno rozlišit násle-

dující pořadí vlivů:

upoutání pozornosti → rozpoznání výrobku → informování → poskytnutí služby.

Obal výrobku by měl být kvalitně provedený, designově zajímavý a obsahovat všechny

důležité informace o výrobku. (Dálkaři, © 2012)

1.2.2 Cena

Cena je dalším nástrojem marketingového mixu. Je jediným nástrojem, který firmu nic

nestojí, naopak je zdrojem finančních prostředků pro výrobu a marketingové aktivity.

Cena představuje ocenění výrobku či služby v peněžních jednotkách. Určování ceny patří


[…]


zepředu na obalu. Co se týče propagace, firmě jsem doporučila využít pronájmu city light

vitrín před obchodními domy a internetu.

Téměř všechny výrobky, které firma vyrábí, jsou bezlepkové. Třetí projektová část je tedy

věnována strategii OS2 - S využitím určitých forem propagace nabádat spotřebitele

k nákupu bezlepkových výrobků šetřící jejich zdraví. Firmě bylo navrhnuto zvolit tako-

vou strategii, aby nabádala ke koupi těchto výrobků nejen spotřebitele postižené celiakií,

ale také zdravé spotřebitele. Firmě bych také doporučila začít spolupracovat s prodejnami

se zdravou výživou a propagovat se prostřednictvím sociální sítě a letáků.

Ve čtvrté projektové části jsem se zabývala strategií OS1 - Vytvoření reprezentačních ma-

teriálů s apelem na dlouholeté zkušenosti a silné partnery za účelem oslovení nových od-

běratelů, popř. institucí s účelem navázání spolupráce. Firmě jsem doporučila vytvoření

reprezentačních materiálů, které by především apelovaly na to, že firma má dlouholeté

zkušenosti, získala nespočet ocenění za kvalitu, vyrábí bezlepkové výrobky a má za sebou

silné obchodní partnery, doložené referencemi. Dále jsem navrhla organizace, se kterými

by společnost MP Krásno, a. s. mohla do budoucna začít spolupracovat.

Po analyzování jednotlivých strategií jsem provedla nákladovou analýzu. V této kapitole

byly podrobně to tabulky rozepsány náklady jednotlivých komunikačních nástrojů. Tyto

náklady byly vypočítány na celkovou částku Kč 281.876,-- / s DPH.

Dále jsem podrobila projekt časové analýze pomoci deterministické metody kritických

cest (CPM) v programu WinQSB. Hlavním cílem této metody je nalézt nejkratší možnou

cestu k realizaci projektu. Dle výsledků z programu WinQSB vyšlo, že doba nutná na

zpracování projektu je 68 dní.

Jelikož je projekt také spojen s určitými riziky, které mohou před projektem či během něj

nastat, provedla jsem rizikovou analýzu. Pro lepší definování rizik jsem rizika rozdělila
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do třech skupin podle jejich pravděpodobnosti vzniku a dosadila je do matice pravděpo-

dobnosti a vlivu rizika na projekt. Na závěr kapitoly byly vypsány nástroje, pomocí kte-

rých lze měřit účinnost realizace celého projektu.
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ZÁVĚR

Společnost MP Krásno, a. s. se zabývá výrobou tepelně opracovaných, trvanlivých tepel-

ně opracovaných a trvanlivých fermentovaných masných výrobků. Firma MP Krásno, a. s.

patří mezi tři největší české výrobce masa a masných výrobků. Ač se jedná o společnost,

jejíž tržby rostou, je neustále potřeba zdokonalovat marketingovou komunikaci společ-

nosti. I když firma již využívá různých forem marketingové komunikace, chce se ještě

více dostat do povědomí zákazníků.

Cílem diplomové práce bylo zlepšení marketingové komunikace společnosti MP Krásno,

a. s. V rámci práce jsem analyzovala současný stav marketingových aktivit společnosti

a podrobila ji vybraným analýzám. Na základě výsledků těchto analýz jsem vytvořila pro-

jekt pro zdokonalení marketingové komunikace firmy.

Teoretická část se věnuje objasnění marketingu a prvků marketingového mixu. Dále se

tato část diplomové práce věnuje marketingové komunikaci, její tvorbě a komunikačnímu

procesu. Jsou zde také charakterizovány jednotlivé prvky komunikačního mixu a marke-

tingový výzkum. Závěr teoretické části se zabývá marketingovou situační analýzou a po-

pisem SWOT analýzy, PESTEL analýzy a benchmarkingu. Na základě těchto poznatků

byla vypracována analytická část diplomové práce.

V analytické části diplomové práce byla nejprve představena společnost MP Krásno, a. s.,

její produktová linie, zákazníci a dodavatelé. Dále byla tato část podrobena různým ana-

lýzám. Pomocí SWOT analýzy byly zjištěny silné a slabé stránky firmy, nedostatky vůči

konkurenci a příležitosti, které firma mohla využít pro zlepšení konkurenceschopnosti.

Při SWOT analýze byly využity matice hodnocení externích (EFE) a interních (IFE) fak-

torů společnosti. Z výsledků vychází, že podnik by měl využít agresivní strategii, jelikož

firma se nachází v ideální pozici k zapojení silných stránek tak, aby maximalizovala pří-

ležitosti ve vnějším prostředí. V analytické části byla dále využita analýza konkurence,

PESTEL analýza a benchmarking. V rámci benchmarkingu jsem srovnala firmu MP

Krásno, a. s. s konkurenčními společnostmi. Pro srovnání byly vybrány faktory: cena,

kvalita, dostupnost, rozmanitost produktových linií a komunikační mix společností.

Projektová část byla navržena na základě poznatků z analytické části. Cílem projektu bylo

zdokonalení současné marketingové komunikace společnosti, popřípadě zavedení nových

nástrojů propagace. V rámci QSPM matice byly určeny strategie, tzv. akční plány, ve kte-
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rých byly poté postupně navrženy nové formy propagace nebo zlepšení stávající komuni-

kačních nástrojů. Projekt byl podroben nákladové, časové i rizikové analýze. Ceny jednot-

livých navrhovaných komunikačních nástrojů byly vyčísleny a celkové roční náklady pro-

jektu činily Kč 281.876,--. Časová analýza projektu byla vytvořena za pomoci programu

WinQSB. Každý projekt je spjat s určitými riziky, která mohou ovlivnit průběh realizace

projektu. Z tohoto důvodu byla v rizikové analýze vytvořena matice pravděpodobnosti

vzniku rizik a jejich vlivu.
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