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ROZSAH BODU

splněno nadstandaľdně
(odpovídá stupni ,,A" podle ECTS)

splněno zcela bez výhľad
(odpovídá stupni -sóó p6dle ECTS)

splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou pľáci, zejména výsledky
(odpovídá stupni ,,C" podle ECTS)

splněno s výľaznějšími, ale ne kľitickýmĺ nedostatky
(odpovídá stupni ,,D" podle ECTS)

splněno pouze na úľovni základních požadavků
(odpovídá stupni ,,E" podle ECTS)

nesplněno
(odpovídá stupni ,'F" podle ECTS)

SLOVNI VYJADRENI

Připomínky k pľáci:
Cílem práceje zlepšení Marketingové komunikace ve společnosti MP Kľásno, a.s.

Praktickou část pľáce - analytickou část - hodnotím velmi kladně, diplomantka zvo|ila
spľávnou metodiku a výsledek je, že firma má volit agľesívní strategii.
Rozpočet nákladů však je, po sečtení všech aktivit, 28I 876, - Kč' Vzhledem k velikosti
firmy, vzhledem k obľatu, který je vice než dvě miliardy ľočně a vzhledem k výsledkům
analýzy - návľh agľesívní strategie -je ľozpočet najednotlivé akce nizký.
Dľuhá připomínka je přílišná rozptýlenost cílové skupiny, na kterou by pľojekt míří -
Facebbok, billboard, Blesk pro ženy a Deník Metro oslovují vždy jinou cílovou skupinu.
Jednotlivé části pľáce jsou rozsahem vyvážené a tvoří pľomyšlený celek.
Diplomantkaproktzala vysoké odboľné kompetence k pľovedeni area|izaci marketingového
pľojektu. Drobné nedostatky viz' předchozí odstavęc - jsou dány pochopitelnou absencí pľaxe
ve velkém podniku.
Cíle práce byly splněny, teoretická i analytická část jsou výborně zpracovźlny,taktéž' vysoce
hodnotím foľmální úroveň pľáce.
Diplomovou práci dopoľučuji k obhajobě s hodnocením ''A''

otźlzky k obhajobě:
l) Na kterou cílovou skupinu, a proč, má cílit především Váš pľojekt?
2)Ktera část pľojektu bude nejúčinnější a proě?

Práce splňuje kĺitéľia pľo obhajobu DP.

Pľáce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kľitéľium hodnoceno 0 body).
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